
72392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1187
DL 34/2020, art. 2 - Piano per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza covid-19. Istituzione 
nuovi capitoli di entrata e di spesa. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 per € 81.404.691,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per 
tutti, Vicepresidente, Raffaele Piemontese.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, previa istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa, la variazione al bilancio di 
previsione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per complessivi euro 81.404.691,00, 
al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
dare copertura agli interventi inclusi nel Piano regionale di riorganizzazione della rete ospedaliera di cui 
all’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34.

2.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, c. 4 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli 
atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento.



                                                                                                                                72393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

5.	 di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D. Lgs 33/2013.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: DL 34/2020, art. 2 - Piano per il potenziamento della rete ospedaliera per 

emergenza covid-19. Istituzione nuovi capitoli di entrata e  di spesa. Variazione al 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 

dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 per € 81.404.691,00. 

Visti: 

- il Decreto legge - 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 

2020, n. 77 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”. All’art. 

2 è stato disciplinato il “Riordino della rete ospedaliera in emergenza COVID-19”. Al citato 

articolo è stato previsto, tra l’altro, che le regioni e le province autonome, adottino piani di 

potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale volti a fronteggiare adeguatamente 

le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19 in corso;  

- l’art 2 comma 11 del DL 34 secondo cui: a seguito dell'approvazione da parte del Ministero 

della salute di ciascun piano di riorganizzazione di cui al comma  1,  considerata l'urgenza, 

gli importi di cui al comma 9 relativi all'anno 2020, pari a complessivi 1.467.491.667 euro, 

sono trasferiti  alla  contabilità speciale intestata al Commissario straordinario per 

l'attuazione e il coordinamento delle  misure  occorrenti  per  il  contenimento  e  il contrasto 

dell'emergenza epidemiologica COVID-19, e si compongono  di 1.413.145.000 euro, da  

ripartire  a  livello  regionale  secondo  la Tabella di cui all'Allegato D; 

- l’importo assegnato alla Regione Puglia secondo il succitato Allegato D ammonta ad € 

99.866.963,00; 

- la Circolare nr. 0011254-29/05/2020-DGPROGS-MDS-P con cui il Ministero della Salute 

ha trasmesso il documento recante “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento 

della rete ospedaliera per emergenza COVID-19” , in attuazione dell’art 2 decreto-legge 19 

maggio 2020 n. 34; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1079 del 09/07/2020 e la successiva n. 1215 del 

31/07/2020 con cui la Giunta Regionale ha approvato il provvedimento di Potenziamento 

della Rete Ospedaliera  ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 e del 

D.M. n.70/2015 con conseguente modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 

23/2019; 

- il Decreto Direttoriale rep. 0014543 del 15/07/2020 con cui il Ministero della Salute, ai sensi 

dell’articolo 2, commi 1 e seguenti del decreto legge n.34/2020 ha approvato con 

osservazioni il piano di riorganizzazione proposto dalla Regione Puglia e le relative tabelle 

tecniche contenenti l'elenco degli interventi previsti per il raggiungimento degli obiettivi 

riportati nel Piano, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n. 1674 del 24/07/2020; 

- il Decreto Ministeriale MDS-DGPROGS-22 del 08/07/2021, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti con il n. 2218 del 30/07/2021, con cui si integra il Decreto Direttoriale 

del Ministero della Salute, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n. 1674 del 

24/07/2020, che integra e modifica il Decreto Direttoriale registrato alla Corte dei Conti con 

il n. 1674 il 24/07/2020; 

- il Decreto Ministeriale MDS-DGPROGS-46 del 29/03/2022, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti con il n. 1125 del 22/04/2022, che integra e modifica il Decreto 

Direttoriale del Ministero della Salute MDS-DGPROGS-22 del 08/07/2021, con cui si 



                                                                                                                                72395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

5 

approva la rimodulazione proposta dalla Regione Puglia per un importo complessivo di € 

100.636.633,84, come di seguito finanziato:  

o € 99.866.963,00 a valere sulle risorse di cui all’art. 2 del DL 34/2020, pari all’importo 

all’assegnato per la Regione Puglia; 

o € 769.670,84 a valere sui finanziamenti reperiti nella disponibilità della Regione. 

Premesso che: 

- con l'ordinanza del Commissario per l'attuazione e il coordinamento delle misure di 

contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica n. 24 del 08/10/2020 il Presidente 

della Regione Puglia è stato nominato “Commissario delegato” per l’attuazione degli 

interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel Piano Regionale; 

- con DPGR n. 398 del 22 ottobre 2020 il Presidente, in qualità di "Commissario delegato", ha 

nominato quali soggetti attuatori del Piano le Aziende e gli IRCCS del SSR in persona dei 

loro Direttori Generali pro tempore per la realizzazione dei lavori finalizzati all'attuazione 

del potenziamento della rete ospedaliera nelle strutture di rispettiva competenza; 

- sono state trasferite direttamente ai soggetti attuatori, per il tramite della  contabilità speciale 

intestata al Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle  misure  

occorrenti  per  il  contenimento  e  il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, 

risorse pari ad € 18.462.272,00. 

Considerato che: 

- con nota n. 9847 del 12 maggio 2025 del Ministero della Salute – Dipartimento della 

programmazione dei dispositivi medici, del farmaco e delle politiche in favore del Servizio 

Sanitario nazionale è stato comunicato che: 

o a seguito della chiusura della contabilità speciale in data 30 aprile 2024, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con proprio decreto ha istituito il capitolo di spesa per la 

contabilità ordinaria recante “somme da trasferire per la realizzazione degli interventi 

relativi al contenimento e al contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-19, a 

seguito della chiusura della contabilità”;  

o i trasferimenti effettuati dal Ministero della Salute a valere sulle risorse riassegnate sul 

capitolo di contabilità ordinaria avranno come unico beneficiario la Regione, la quale, 

provvederà a ritrasferire i fondi al Soggetto Attuatore richiedente, a fronte 

dell’emissione dei relativi titoli di spesa. 

 gli importi residui a valere sul completamento di quanto previsto dall’art. 2 commi 9 e 11 

per le finalità previste dai commi 1, 2, 3, 4 e 5 del DL n. 34/2020 per la Regione Puglia 

ammontano € 81.404.691,00.

Tutto ciò premesso, come di seguito dettagliato nella sezione contabile, si ritiene di dover 

provvedere alla istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa, apportando una 

variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per complessivi euro 

81.404.691,00, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 

Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51 comma 

2 del D.Lgs. 118/2011, per dare copertura agli interventi inclusi nel Piano regionale di 

riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34. 



72396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

6 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Valutazione d’impatto di genere 

Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente DGR è stato sottoposto a 

Valutazione di impatto di genere. 

Esito Valutazione impatto di genere: Neutro 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 

2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 

2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, 

come di seguito indicato: 



                                                                                                                                72397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

7 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

81.404.691,00 corrispondono ad OGV che sarà perfezionata mediante atto della Dirigente 

della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie nell’e.f. 2025 al fine di dare 



72398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

8 

copertura agli interventi inclusi nel Piano regionale di riorganizzazione della rete ospedaliera 

di cui all’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34. 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. d), lett. k) della Legge Regionale n. 

7/1997 e dell’art. 44 comma 4 lett. a) della Legge Regionale n.7/2004, si propone alla Giunta 

regionale: 

1. di autorizzare, previa istituzione di apposito capitolo di entrata e di spesa, la variazione 

al bilancio di previsione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per 

complessivi euro 81.404.691,00, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 

Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, 

ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per dare copertura agli 

interventi inclusi nel Piano regionale di riorganizzazione della rete ospedaliera di cui 

all’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34. 

2. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

10, c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

deliberazione. 

4. di demandare alla Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie 

l'adozione degli atti connessi e conseguenti all'adozione del presente provvedimento. 

5. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – 

“Provvedimenti”, sotto-sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito 

www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D. Lgs 33/2013. 

di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 

versione integrale e sul sito istituzionale della Regione Puglia. 

Il Responsabile E.Q.:  

Giuseppe Grasso 

LA DIRIGENTE della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie:  

Concetta Ladalardo 

Giuseppe
Grasso
25.07.2025
08:14:41
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
25.07.2025 14:38:16
GMT+01:00



                                                                                                                                72399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 
 €           81.404.691,00 

 €           81.404.691,00 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

…. -  ESERCIZIO 2025

…. -  ESERCIZIO 2025

Concetta
Ladalardo
25.07.2025
14:38:16
GMT+01:00



                                                                                                                                72401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 15 01.08.2025

DL 34/2020, ART. 2 - PIANO PER IL POTENZIAMENTO DELLA RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA COVID-19.
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E  DI SPESA. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER

L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSIDELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER €
81.404.691,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 12:53

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


